

Kommentarer til "Budget for Rebild Kommune 2024".

I den seneste tid har der været stor fokus på økonomien i Rebild Kommune, og der gennemføres nu høring omkring budgettet for 2024.

I foråret 2023 færdiggjorde Fritidsrådet sin handlingsplan for 2022-2026 "Handling bag ordene", der tager direkte udgangspunkt i Rebild Kommunes Vision 2025 og politikken "Oplevelser, Fritid og Fællesskaber. Denne blev forelagt Kultur-, Fritids- og Sundhedsudvalget, der udtrykte anerkendelse for arbejdet med at styrke forenings- og fritidslivet i Rebild Kommune. Desværre har denne positive tilgang overfor forenings- og fritidslivet ikke fundet genklang i udkast til budget for 2024.

- Fritidsrådet er i budgettet blevet beskåret forholdsvis meget i forhold til andre kommunale råd, der er berørt af budgetforbedringsforslaget for Kultur-, Fritids- og Sundhedsudvalget.

Med en så markant reduktion af Fritidsrådets Start- og Udviklingspulje, sender udvalget et signal om, at forenings- og fritidslivet nedprioriteres. Med en pulje af meget begrænset omfang, vil det for mange foreninger ikke være attraktivt at søge, da tildelte beløb formodes at være tilsvarende små. Der vil samtidig til administration af puljen skulle ligges et uforholdsmæssigt stort arbejde både af Fritidsrådet og kommunens medarbejdere.

Dette signal passer ikke i tråd med udvalgets udmelding om Fritidsrådets "Handling bag ordene".

Det er for Fritidsrådet vanskeligt at se hvordan "Handling bag ordene" skal kunne realiseres. Dette forhold gør det demotiverende for kommunens foreninger, og for Fritidsrådets medlemmer, der har lagt et stort arbejde i udarbejdelse af handlingsplanen.

Fritidsrådet er jf. Folkeoplysningsloven et lovpligtigt udvalg, men på baggrund af den varslede besparelse, så er et naturligt spørgsmål, hvordan udvalget ser, at rådet skal arbejde frem over – herunder hvordan Fritidsrådet skal kunne bidrage til at kommunens foreningsliv udvikler sig fremover.

I denne forbindelse bør nævnes, at der allerede i dag er udfordringer med at få engageret kommunens foreninger i Fritidsrådet. En yderligere nedprioritering fra Kultur-, Fritids- og Sundhedsudvalget vil ikke gøre deltagelse i rådet mere attraktiv for foreningerne.

- Budgettet for kultur og fritidsområdet er så relativt beskedent, så de anviste besparelsesforslag ikke vil have afgørende betydning for kommunens samlede økonomi.

De anviste besparelser for lokale tilskud, "Mål, Net og Kridt"-puljen, Aktiv ferie m.m. har ingen betydning i den store sammenhæng for kommunens økonomi, men for foreningslivet vil der være tale om markant forringelser af muligheden for at engagere kommunens borgere.

Fritidsrådet skal opfordre Kultur-, Fritids- og Sundhedsudvalget til at de beskrevne budgetforbedringsforslag revideres, og at man i stedet fokuserer på, at tage udgangspunkt i Rebild Kommunes Vision 2025 og politikken "Oplevelser, Fritid og Fællesskaber med det mål at styrke kommunens fritids- og foreningsliv.

Med venlig hilsen

Fritidsrådet – 21. september 2023

Fritidsrådet er bindeled mellem foreninger og kommune, og arbejder for tværfaglighed og udvikling på fritidsområdet. Rådet er sparringspartner for Center Sundhed, Kultur og Fritid og Byrådet, og har høringsret i emner på folkeoplysningsområdet.